
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 31Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 56/20/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-FEVEREIRO/20-
BPRv); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Conceição do Araguaia-PA; Período: 30/01 a 
14/02/2020; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; 
Servidores: SGT PM Silvio Fernando Ferraz dos Santos; CPF: 354.063.802-
49; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Henrique Mariano Gomes do Amaral; CPF: 
452.428.282-34; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Ronnyel de Sousa Matos; CPF: 
014.078.453-57; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Thiago de Araújo Dantas; CPF: 
935.068.482-91; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Cristian Pantoja de Loureiro; 
CPF: 608.517.322-91; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Andre Tiago da Silva 
Barbosa; CPF: 836.584.912-72; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: ÉDSON 
LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 57/20/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-FEVEREIRO/20-
BPRv); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 30/01 a 14/02/2020; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Emerson Luiz Nazaré da Gama; CPF: 379.643.722-20; Valor: R$ 
3.956,40. SGT PM José Domingos Pimenta Viana; CPF: 468.409.072-87; 
Valor: R$ 3.956,40. CB PM Valmir Vasconcelos da Silva; CPF: 701.770.822-
91; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Pedro Paulo Santos da Luz; CPF: 
953.448.372-91; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Wilson da Fonseca Barros; 
CPF: 680.883.022-34; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Herivelton Tamerson 
Pereira Cardoso; CPF: 984.795.802-59; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 58/20/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-FEVEREIRO/20-
BPRv); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 30/01 a 14/02/2020; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Márcio Silva Castro; CPF: 772.723.822-87; Valor: R$ 3.956,40. SGT 
PM Jossimar Cabral Sampaio; CPF: 634.861.722-04; Valor: R$ 3.956,40. 
CB PM Adercio Lima Rabelo; CPF: 001.251.292-38; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM Aercio Lima Rabelo; CPF: 001.251.172-21; Valor: R$ 3.798,00. SD 
PM Bruno Dias Goes; CPF: 015.581.442-77; Valor: R$ 3.798,00. SD PM 
João Henrique Siqueira Seabra; CPF: 999.465.482-91; Valor: R$ 3.798,00. 
ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 541696
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo nº 2020/276610, relativo a 
Adesão às Atas de Registro de Preços nº 06/2019 – Pregão Eletrônico nº 
110/2019 - PMMG, que tem por objeto a aquisição de cones, instruído nos 
termos do art. 15, II da Lei nº 8.666/93 c/c o art. 19 do Decreto do Estado 
de Minas Gerais nº 46.311, de 16 de setembro de 2019, ratifi cado pelo 
Parecer Jurídico nº 067/2020/CONJUR 1/PMPA.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preços nº 06/2019, oriunda 
do Pregão Eletrônico SRP nº 11/2019, realizado pela Polícia Militar de Minas 
Gerais (PMMG), visando a contratação da empresa WORLD CENTER CO-
MÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ N° 00.211.131/0001-
18, para fi ns de AQUISIÇÃO DE CONES, em razão da necessidade de exe-
cução do Plano de Trabalho do Termo de Cooperação Técnica N°003/2018, 
celebrado entre a Polícia Militar do Pará – PM/PA e o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN;
02 – Remeter o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a 
fi m de que seja efetivada a contratação da empresa e a emissão das notas 
de emprenho.
Quartel em Belém – PA, 15 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMPA

Protocolo: 541685
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2020 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB.CMDO;

Considerando a  PORTARIA especial de credenciamento nº 003/2020 – 
SEC.FAS/PMPA, que Designa o 2º TEN QCOPM RG 40.907 CARLOS RAFAEL 
NASCIMENTO DA SILVA, o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA 
MELO e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão Especial de Credenciamento 
n° 003/2019 – FASPMPA, cujo objeto destina-se a contratação de Empresa 
especializada para a prestação de serviço de funerários, afi m de atender a 
demanda dos policiais militares contribuintes deste fundo bem como seus 
benefi ciários;
Considerando o Art. 2° da PORTARIA estabelece o prazo de 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde justifi cado, conforme publicação em Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 34.139, de 11 de março de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a vigência do período de credenciamento N° 003/2020 
– CPL/FASPMPA, por mais 30 (trinta) dias, visto a necessidade de conclu-
são dos trabalhos.
Art. 2º.  Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, a 
contar de 09 de abril de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de abril de 2020
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 541774
PORTARIA Nº 019/2020 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB.CMDO;
Considerando que a Comissão de Permanente de Licitação deste FASPM 
esta instruindo o Processo nº 013/2020 – CPL/FASPMPA, para fi ns de Cre-
ciamento nº 003/2020 – CPL/FASPMPA, cujo objeto destina-se a contra-
tação de Empresa especializada para o fornecimento de FRALDAS de uso 
em geral para atender aos associados e/ou dependentes, deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA – FASPMPA.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar o 2° TEN QOAPM RG 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA 
ROCHA, o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO e o SD 
PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para sob a presidência do pri-
meiro, comporem a comissão de Credenciamento n° 003/2020 – FASPMPA.
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta PORTARIA, 
a constar de 15 de abril de 2020, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de abril de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 541637
PORTARIA Nº 021/2020 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB.CMDO;
Considerando a  PORTARIA especial de credenciamento nº 002/2020 
– SEC.FAS/PMPA, que Designar a CAP QOSPM RG 39.738 PATRICIA 
BRANDÃO RIBEIRO DE SOUZA, o  2º TEN QCOPM RG 40.907 CARLOS 
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA, o SD PM RG 39.036 BRUNO LUIZ SILVA 
DE SOUSA, e o CB PM RG 35.159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a comissão Especial de 
Credenciamento n° 002/2019 – FASPMPA; cujo objeto destina-se a 
contratação de Empresa especializada para o fornecimento de dispositivos 
permanentes ou provisório (tipos de prótese e orteses), (cadeiras de rodas, 
muletas, andadores...) e (cama hospitalar, colchão pneumáticos...), para 
atender as necessidades dos associados e/ou dependentes, deste Fundo de 
Assistencia Social – FASPM.
Considerando o Art. 2° da PORTARIA estabelece o prazo de 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde justifi cado, conforme publicação em Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 34.139 DE 11 de março de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a vigência do período de credenciamento N° 002/2020 
– CPL/FASPMPA, por mais 30 (trinta) dias, visto a necessidade de conclu-
são dos trabalhos.
Art. 2º.  Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, a 
contar de 09 de abril de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de abril de 2020
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 541772
PORTARIA Nº 020/2020 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB.CMDO;


